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Introduccioén

A continuaciéon, se presenta una descripcién general del contexto de las 15
provincias del departamento de Cundinamarca, lo que permite un ejercicio de
planeacién mas riguroso con una perspectiva regional a escala provincial. Este

analisis se realiza tenien do en cuenta las siguientes categorias:

perspectivas de crecimiento poblacional, poblacién con condiciones especiales

entorno,

competitividad, actividad econdmica, servicios publicos, internet, educacion,
salud y seguridad. Asi como también su participaci  6n en la Ruta del Progreso.

1. Magdalena Centro
1.1 Poblacién

La provincia de Magdalena Centro  cuenta con 7 municipios: Chaguan
Guayabal de S iquima, Bituima, Beltran, Puli y San Juan de Rioseco, este Ultimo

cuenta con el mayor nimero de habitantes en la provincia.

llustracion 1. Distribucion geogréfica de la poblacion de Magdalena Centro

CHAGUANI
4182

4444
GUAYABAL DE
2467  SIQUIMA
BITUIMA

SAN JUAN DE
RIOSECO

8181

BELTRAN

Elaboré

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

i, Viani,
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llustracion 2. Piramide poblacional de Magdalena Centro  (2005-2018)

m Mujeres_2005
m Hombres_2005
 Mujeres_2018
m Hombres_2018

-2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con Censo 2005y Censo 2018.
La poblacion de la provincia de Magdalena Centro  se concentra en las edades
de 35 a 50 afios, esta concentracion se viene presentando desde el 2005.
Adicionalmente, vemos que disminuy6 la cantidad de recién nacidos y aument 0
la poblacion de la tercera edad, es de resaltar que el crecimiento de la
poblacién de la tercera edad es el cambio ma s evidente desde el Censo 2005.
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llustracion 3. Distribucion de la poblacion  rural y urbana de Magdalena Centro
2018 (cifras en numero de personas)

20.832
Total
28.729

e 2.890

Viani . iz.l4§ 4.339

San Juan de Rio mws
Seco 8.181

Puli 2.48
3.327
Guayabal de mé%AZG
Siquima A4.444

s 3.230

Chaguani
g Ba 418

o E 2.016
Bituima 1
2.467

. 1.427
Beltran 62
1.789

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

H Centros poblados y rural disperso B Cabecera B Total en el municipio
Fuente: elaboracién propia con datos de DANE 2018
La provincia de Magdalena Centro  cuenta con una poblacién total de 28.729

habitantes, de los cuales 7.897 pertenecen a las cabeceras y 20.832 a los centros
poblados y rurales dispersos.
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llustracion 4. Distribucion de la poblacién con condiciones especiales en
Magdalena Centro , 2018 (cifras en nUmeros de personas)

I 119

472
Total 286
88
94
H 10
Vianf{ O& 52
Bs
w11
San Juan de 49
. 0
Rioseco 0
0
H Poblacion étnica
B 10
. 283
Puli 0 - -
8 Victimas beneficiadas
L ) ® Personas con discapacidad
Guayabalde Sl o5 89 en rural disperso
Siquima . .
24 H Personas con discapacidad
en centros poblados
i ® Personas con discapacidad
Chaguani en cabeceras

Bituima ih 44
4

||
Beltran &4 49
25
0 100 200 300 400 500
Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno  de

Cundinamarca

La poblacién con condiciones especiales  se divide en: poblacion étnica (119),

victimas beneficiadas (472), personas con discapacidad en rural disperso,
personas con discapacidad en cabeceras (286), personas con di scapacidad en
centro poblado (88), cabecera discapacidad (94). Donde se resaltan los
Anexo 1
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municipios de San Juan de Rioseco y Puli con el mayor niamero de victimas
beneficiadas.
1.2. Competitividad

La Gobernacion de Cundinamarca, en asocio con la Universidad del Rosario,
desarrolld6 un indice de Competitividad para medir las condiciones de cada
provincia en este aspecto. El indice contempla los 10 componentes usados por el

Foro Econdmico Mundial, a saber: instituciones, infraestructura, tamarfio del
mercado, educacion basica y media, salud, sostenibilidad ambient al, educacion
superior y capacitacion, eficiencia de los mercados y diversificacion e innovacion

y dindmica empresarial.

llustracion 5. Clasificacion general de indice de Competitividad de las provincias
de Cundinamarca (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Centro (1) IS 8,16
Sabana Occidente (2) 6,23
Alto Magdalena (3) 514
Soacha (4) I /S5
Sumapaz (5) I /4 S1
Tequendama (6) GGG 4 27
Guavio (7) NI [ 10
Gualiva (8) I 3 01
Almeidas (9) I 3 00
Ubaté (10) I 3 S6
Oriente (12) N 3 13
Rionegro (11) I 3 18
Medina (13) GGG 3,09
Magdalena Centro (14) I 2 97
Bajo Magdalena (15) I 2 94

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Fuente: indice Provincial de Competitividad , 2018.

La provincia de Magdalena Centro  ocupa el puesto 14 del IPCP con un puntaje
de 2,97 (en una escala de 0 a 10, siendo 10 el mas alto). Esto demuestra que
Magdalena Centro es una de las provincias menos competitivas a 5,19 puntos de

la provincia con mejor nivel de competitividad, Sabana Centro (8,16).
Anexo 1
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llustraciéon 6. Participacion de las provincias en el PIB del departamento

100%
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0%
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Fuente: Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

Ahora bien, Magdalena Centro  (MGC) tiene una participacion baja dentro del
PIB de Cundinamarca, pues se evidencia que junto con otras cuatro provincias
(Oriente, Guavio, Rionegro, Bajo Magdalena y Medin a) aportan tan solo el 10% a
este indicador.

Anexo 1
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Tabla 1. Participacion sectorial de Magdalena Centro  en el PIB del departamento

a 2018
. . Empreszas PIB 2018
Actividad econmica Numero  Porcentaje Valor Participacién
Actividades de servicios sociales v personales o4 31,7% § 103,04 20.5%
Agncultera, ganaderia, caza, silvicoltura v pesca 11 5.4% §175,53 34.4%
Comercio, reparacién, restaurantes 7 hoteles 21 10,4%; 23543 6,9%
Construccién 6 3,0% $ 47,17 9,2%
Establecimientos financieros, seguros v otros 0.0%% 264,88 127%
FEITICIOS
Explotacién de munas v canteras 1 0.5% §$9.28 1.8%
Industria manufacturera 5 2,5% §6,04 1,4%
Suministro de electricidad, gas v agua 21 10,4%, § 1553 3,0%
Transporte, almacenamiento v comuricaciones 12 5.9% §5252 10,3%%
Sm clasificacion ol 30,2%
Total general 202 100%0 $511 100%
Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.
En Magdalena Centro , los sectores que mas aportan al PIB son agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y pesca con un 34 ,4%. Sin embargo, cuenta con tan
solo 11 empresas dedicadas a estos sectores, mientras que, en lo relacionado a
actividades de servicio social y personal cuenta con 64 empresas.
Anexo 1
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1.3. Tamafio del mercado

llustracién 7. Resultado d el componente tamarfio de mercado en el indice de
Competitividad (cifras en puntajede 1 a 1 0)

Sabana Centro (1) I 10,00
Sabana Occidente (2) I 9,04

Soacha (3) 7,39
Alto Magdalena (4) 7,20
Tequendama (5) 6,42
Sumapaz (6) 5,93
Ubate (7) 5,83
Almeidas (8) 5,78
Guavio (9) 5,61

Bajo Magdalena (10) NN 4,00
Gualiva (11) NN 398
Rionegro (12) NN 355
Oriente (13) NN 337
Magdalena Centro (14) I 0 67

Medina (15) 0,00

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00

Fuente: indice de Competitividad Provincial , 2018.
Como se mencioné anteriormente , el tamafio del mercado es uno de los
componentes del IPCP, y es medido por la capacidad de absorcion del
intercambio y la exportacion. En este componte vemos que , Magdalena Centro
ocupa el puesto 14 con un puntaje de 2, 67.
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1.4. Infraestructura

llustracion 8. Componente de infraestructura del IPCP (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Centro (1) I 8,22
Sabana Occidente (2) I 1,88
Soacha (3) 7,02
Alto Magdalena (4) 6,19
Sumapaz (5) 5,06
Ubaté (6) NN 4,39
Guavio (7) I 4,65
Tequendama (8) INNIIINENENENENENEGNGNGNGNGNGGNGNGNGEGNE /26
Almeidas (9) NN 366
Gualiva (10) NN 54
Bajo Magdalena (11)  INIININENEGNGNGNGNNNN 346
Magdalena Centro (12) I 3,10
Medina (13) I 2 53
Oriente (14) I 2,02
Rionegro (15) NN 1,73

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

El componente infraestructura contempla: servicios publicos, infraestructura de
transporte, conectividad , entre otros. En esta materia la provincia obtuvo un
puntaje de 3,10, lo que evidencia un bajo desarrollo para la competitividad.

Anexo 1
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llustracion 9. Cobertura de servicios publico sde Magdalena Centro a 2018
(componente infraestructura IPCP)

; 37,2%
i 33,9%

53,1%
63,5%

San Juan de Rioseco

Puli 18.4%

|

46,0%

Guayanal de sicuima | — 0,2
chaguani | —— 1375
siima | — 7
cor . ",

0,00% 20,00%  40,00%  60,00%  80,00% 100,00%

M Cobertura de alcantarillado B Cobertura de acueducto

Fuente : elaboracién propia con datos del DANE

En lo que respecta a servicios publicos, se evidencia que de los municipios que
componen la provincia de Magdalena Centro , s6lo uno alcanza a tener una
cobertura aproximadamente del 80% en acueducto y alcantarillado (Beltran), el

restante de municipios tie  ne una cobertura de alcantarillado menor o cercana al

50%, encontrandose la menor cobertura en Puli con 18,4%. En cobertura de
acueducto se destaca Guayabal de S jguima con un 80 ,2%, la menor cobertura
en Chaguani con un 43 ,7%.
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llustracion 10. Penetracion de banda ancha en Magdalena Centro a 2018
(porcentaje de hogares )

2,5% 2,3%
2,2% ' 2,2%
2,0% 1,9% 1,9% 1,9%
1,6%
o 1,5% 1,4%
IS
o
[]
o
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0,5%
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Beltran Bituima Chaguani Guayabal Puli San Juan Viani  Promedio
de de
Siquima Rioseco
Fuente: elaboracion propia con datos del DANE
Se evidencia también que en infraestructura , el desempefio es bajo por la
penetracion en banda ancha, en promedio Magdalena Centro  tiene solo una

penetracion del 2%, siendo el municipio de Chaguani con mayor penetracion
(2,3%) y Puli con la menor (1,4%).
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1.5. Educacioén

llustracién 11. Resultado del componente educacién en el indice de
Competitividad (cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Centro (1) I 7,50

Sabana Occidente (2) 6,77
Guavio (3) 5,88
Oriente (4) 5,81
Ubaté (5) 5,20
Soacha (6) 5,12

Gualiva (7) I 4,34
Tequendama (8) INNIIIIIEENEENEENEGEGNGNGNGNGNGNNNNN /.75
Sumapaz (9) NN /55
Magdalena Centro (10) I /39
Medina (11) NG 2,10
Rionegro (12) NN 3,77
Almeidas (13) NN 338
Alto Magdalena (14) NN 3,08
Bajo Magdalena (15) I 0 32
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

En educaciéo n, Magdalena Centro  se encuentra en el puesto 10 con un puntaje
de 4,39. Lo que quiere decir que aun enfrenta retos de cobertura y desempefio
en esta area.

Anexo 1
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Tabla 2. Relacién de matriculas y desercion  por nivel de escolaridad  en
Magdalena Centro  (Componente educacion IPCP )

Edad . L, : .

escolar Nivel Paoblacion | Matriculados | %matriculados | Desertores | %desertores
5 afios | Transicion |719 360 50% 10 2,8%

6 al1l0 |Primaria 2.522 2.270 90% 43 1,9%

11 a 14 |Secundaria |1.879 1.984 106% 59 3,0%
15a16 |Media 1.337 811 61% 11 1,4%

Fuente: elaboracion propia con datos de MEN -SIMAT, matricula consolidada . 2018.

La tabla anterior muestra el nUmero de matriculados de la provincia con respecto
la poblacion que deberia estar matriculada. De lo cual destaca que el 50% de
menores de 5 afios estdn matriculados y desertaron el 2,8%. En educacion

secundaria se evidencia que hay un alto nimero de matriculados

, incluso con un

porcentaje de 106%, es decir, cubre su poblacion y la de municipios vecinos.
Ahora bien, la educacion

media tiene una cobertura del 61%, y un nivel de
desercion del 1,4%, una situacién similar a la del grado transicion.

Plan Departamental de Desarrollo

Anexo 1

2020-20240 Cundi namar ca,

aRegi - n

que

progr e

13



1.6. Salud

llustracién 12. Resultado del componente salud en el indice de Competitividad
(cifras en puntaje de 1 a 10)

Sabana Centro (1) 7,42
Alto Magdalena (2) 7,36
Sabana Occidente (3) 6,45
Gualica (4) 5,77
Sumapaz (5) 5,44

Magdalena Centro (7) I 4,85
Rionegro (6) NN 4,35
Guavio (8) NN 4,65
Ubaté (9) I 4,47
Medina (10) NG 2 41
Oriente(11) NI /.01
Tequendama (12) NN 2,18
Almeidas (13) NGNS :°
Soacha (14) NN 334
Bajo Magdalena (15) NN 333

0 1 2 3 4 5 6 7 8
Fuente: Indice Provincial de Competitividad, 2018.

En este componente, Magdalena Centro  se encuentra en el puesto 7 con un
puntaje de 4,85; alejado de ~ Sabana Centro por 2,57 puntos, un poco menos a los
componentes anteriores.

Anexo 1
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llustracion 13. Afiliacion de salud en Magdalena Centro a 2017 (cifras en namero
de personas)

|
Viani Ii;hlllllllllllllll 2.7
283 3
San Juan de Rioseco b 6.024
667 '

I

Puli Iliallllllllllll 1.991

109 %

Guayabal de Siquima 2.207

T

214

C agual i b 57
Bituima k .
1.1

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000
m Afiliados a régimenes especiales  ® Afiliados al régimen subsidiado

| Afiliados al régimen contributivo
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social , 2017.
Este componente muestra que en la provincia prevalece el régimen subsidiado

San Juan de Rioseco tiene 6.024 afiliados en el régimen subsidiado, y 667 en
régimen contributivo, en ambos casos, es el municipio con mayor nimero.
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llustracion 14. Tasa de mortalidad infantii  a 2017 en Magdalena Centro  (por cada
100.000 nacidos vivos)

Cundinamarca [N .40
viani [N 15,37
San Juan de Rio Seco [N 12,09
Puli e 13,63
Guayabal de Siquima [N 11,63
Chaguani NG 17,78
Bituima NI 10,98
Beltran e 20,15

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social

La tasa de mortalidad infantii en Magdalena Centro es mayor en todos sus
municipios al promedio departamental, siendo Beltran el territorio con mayor
ndmero de casos, 20,15 por cada 100.000 nacidos vivos).
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llustracién 15. Tasa de mortal idad en Magdalena Centro a 2017 (cifras por
1.000 habitantes)

viani - IE—— 541
San Juan de Rioseco | 7,24
Pui I 43
Guayabal de Siquima | 74
Chaguani [ 6,05
Bituima | 72
Beitran [ /.88

0 1 2 3 4 5 6 7 8

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social

cada

Social .

llustracion 16. Tasa de fecundidad en Magdalena Centro  a 2017 (cifras por cada

1.000 mujeres en edad fértil)

viani [N 33,56
San Juan de Rio Seco [N 3052
Pui I 22
Guayabal de Siquima [ . 43,91
chaguani [N 105
Bituima [N 2632
Belran [N 35,29

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social  social ,
2017.
Anexo 1
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Guayabal de S iquima es el municipio de la provincia con mayor tasa de
fecundidad , seguido por Beltran y Viani , mientras que, la menor tasa se encuentra
en Chaguani.

llustracion 17. Embarazo adolescente en  Magdalena Centro  a 2017 (porcentaje
de poblacién embarazada entre los 10 y 19 afios)

Cundinamarca [N 19,9
Viani I 21,95
San Juan de Rioseco NN 16,67
Puli . 29,41
Guayabal de Siquima NN 21,05
Chaguani [N 31,03
Bituima I 50,00
Beltran NN 2353

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social ~ social ,
2017.
El municipio con mayor numero de embarazos adolescente es Bituima que tiene
una tasa del 50%. San Juan de Rioseco es el municipio con menor tasa de
embarazos adolescentes, siendo el (nico que no supera el promedio
departamental.
Anexo 1
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1.7. Seguridad

llustracion 18. Tasa de homicidios en Magdalena Centroa 2017 (casos por cada
100.000 habitantes )

- ]
Viani O_ 15,4 24.8

San Juan de Rio r 24,8
Seco 10,1331'4
. 24,8
Puli 32,99 B Tasa de homicidios colombia

Guayabal de e 24,8

Siquima ﬂ 27.33 B Tasa de homicidios cundinamarca
. - 24,8 -
Chaguani 0 15,4 B Tasa de homicidios (x cada

100.000 habitantes)
e 24,8

Bituima - iiﬂ
80,65

- ]
Beltran O_ 15,4 24,8
0 20 40 60 80 100
Fuente: elaboracién propia con datos de | Observatorio de Seguridad y Convivencia de

Cundinamarca y DNP , a partir de informacion del ~ Ministerio de Defensa Nacional y DANE .

En Magdalena Centro el municipio B ituima tiene la mayor tasa de homicidios por
100.000 habitantes , superando la tasa de homicidios de Cundinamarca y de
Colombia. Le sigue el municipio de Puli el cual también supera la tasa de
homicidios departamental y de Colombia.
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llustracion 19. Tasa de hurto 2017 ( Magdalena Centro )

567

Viani 537

567

San Juan de Rio Se 537

Il

0,34

567

Puli 537

m Tasa de hurto colombia

567
537 mTasa de hurto cundinamarca

o| o|

Guayabal de Siquim

5g7 M Tasade hurto (x cada

Chaguani 537 100.000 habitantes)

|

25,24

567

Bituima 537

567

Beltran 537

0 100 200 300 400 500 600

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio de defensa nacional y DANE o}
2017

Si bien Magdalena Centro  no presenta un alto nimero de casos por violencia
comun, si tiene un alto indice de homicidios. Tal es el caso de B ituima que posee
la més alta tasa de homicidio, pero no presenta una alta tasa de hurto. Cabe
destacar que San Juan de  Rioseco y Chaguani presentan los indices de hurto mas
elevados (10,34 y 25,24 casos por 100.000 habitantes respectiva mente).
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1.8 Ruta del Progreso: Magdalena Centro

Capital de provincia
Municipios participantes

Lugar de realizaci 6n del encuentro
Fecha
Total asistentes

Las principales tematicas en esta provincia fueron

grupos poblacionales. También se

Tabla 3. Distribucién de aportes por tematica
Magdalena Centro  en construccion del PDD 2020

San Juan de Rioseco

San Juan de Rioseco,
Beltran, Bituima, Guay.
Siquima,

Parque Principal

Chaguani,

abal de

Puli, Viani

Lunes 10 de febrero de 2020

216

desarrollo rural, infraestructura y

evidenci 6 una mayor participacion de los
hombres con el 51 ,4%, mientras las mujeres el restante 48 ,6%.
abordada por los hombres corresponde con el desarrollo rural, infraestructura y los
grupos poblacionales, comportamiento similar al de las mujeres.

La tematica

y sexo en la provincia de
-2023

Tematica Hombre Mujer = Total
Magdalena
Centro
Desarrollo Rural 30 16 46
Infraestructura 26 19 45
Grupos Poblacionales 13 21 34
Educacion 4 15 19
Gobierno Eficiente, cercano vy 11 7 18
transparente
Sostenibilidad Ambiental 8 5 13
Salud 3 5 8
Agua potable y saneamiento 1 6 7
bésico
Habitat y Vivienda 4 3 7
Cultura, Deporte y Recreacion 4 1 5
Turismo 3 2 5
Servicios publicos domiciliarios 2 1 3
Trabajo y emprendimiento 1 2 3
Participacion Ciudadana 1 1 2
Anexo 1
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Seguridad y convivencia 1 1
Total general 111 105 216
Fuente: elaboracion propia  a partir de los datos recolectados en la Ruta del Progreso

2. Almeidas
2.1 Poblacién
La provincia de Almeidas cuenta con 7 municipios: Villapinzén, Tibirit &, Manta,
Macheta, Sesquilé, Suesca y Choconta, este Ultimo cuenta con el mayor nimero

de habitantes en la provincia.

llustracion 20. Distribucién geogréafica de la poblacion ( Almeidas)

\\"@ E

S

VILLAPINZON
17.187 habs
SUESCA
17.021 habs CHOCONTA
! ‘ 20.568 habs
TIBIRITA
3.158 habs
MACHETA
6.124 habs
SESQUILE
11.423 habs
MANTA
3.737 habs
Elaboré:
Secretaria de Planeacion
Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018
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llustracion 21. Piramide poblacional de Almeidas

® Mujeres_2005
m Hombres_2005
= Mujeres_2018
® Hombres_2018

-8000 -6000 -4000 -2000 0 2000 4000 6000

Fuente: e laboracién propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

La provincia de Almeidas se ha mantenido constante en el crecimiento de su
poblacién, con una participacion mayor de la poblacion infantil, y una fuerte
concentraciéon de jovenes entre 10 -14 afos. Sumado a esto, existe un leve
incremento en poblacién de la tercera edad.
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llustracion 22. Distribucion de la poblacion rural y urbana de Almeidas 2018 (cifras
en namero de personas)

L 10.814
Villapinzon 6.373
17.187
. 2.638
Tibirita 520
3.158
9.578
Suesca /.44
17.021
- 7.998
Sesquilé 42
11.423
2.747
3.737
Macheta 1.584
6.124
) 10.014
Choconta 10.554
20.568
- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000
m Resto m Cabecera m Total Municipal
Fuente: elaboracién propia con datos de DANE ,2018.
A partir de la ilustracién anterior, se evidencia que la mayori a de la poblacion de
la provincia se encuentra en centros poblados y rural disperso. Choconta es el
municipio con mayor cantidad de poblaciéon con un total de 20.568 personas,
mientras que Tibirit & tiene una poblacién de  3.158.
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llustracion 23. Distribucién de la poblacién con condiciones especiales en
Almeidas , 2018 (cifras en nimero de personas )

14

Villapinzén 684
201

Tibirita 9 206
8
1

Suesca 6%
" a5

Sesquilé @3

F 271

Manta 234

= 78
9

169
1 %5

— 2.716

Choconta 163
95

Macheta

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000
H Poblacién étnica Victimas beneficiadas
Personas con discapacidad en rural disperso ® Personas con discapacidad en centros pobla

H Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno  de
Cundinamarca

Respecto a la poblacion con condiciones especiales , para el afio 2018 se
presenta una gran concentracién de poblacion étnica en Choconta (2. 716
personas). Mientras que, en Villapinzon resalta la poblacién rural disperso en
discapacidad (684), igualmente en Tibirit a y Manta con 206 y 234,
respectivamente.

2.2 Competitividad
De acuerdo con el indice de Competitividad , la provincia de Almeidas ocupo el

puesto 9 con un puntaje de 3,90. Encontrdndose asi a 4,26 puntos del mejor
puntaje , Sabana Centro (ver ilustracion 5).
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Tabla 4. Participacion sectorial de Almeidas en el PIB del departamento  a 2018

. . Empresas PIB 2018
Actividad econdmica
MNumere  Porcentaje Valor Participacidn
Actrmidades de servicios socales y personales 155 257% §2272 10,4%
Apricultura, ganaderia, caza, sibvicultura v pesca 49 8,1% $ 867.8 36,4%
Comercio, reparacion, restaurantes v hoteles 83 13,8% §97.7 5,1%%
Construccidn 14 23% $ 1602 9.3%
Establecimuentos financieros, seguros v otros 10 1,7% $175.3 9.0%
SELTICIOE
Ezplotacién de minas v canteras 5 0,8% §139 0.8%
Industria manufacturera 36 6,0%% $85 0.75%%
Surmiristro de electricidad, gas 7 apua 30 5,0% $272 1.5%
Transporte, almacenanmuento 7 comunicaciones 35 3,8% $1393 6,9%%
Sin clasmificacidn 185 30,7%
Total general 602 100% $17171 100%

Fuente: Elaboracién propia coa datos del directodo estadistico de empessas - Geopostal DANE; TerriData; DANE -
Rezultados PIE departamental 2015 preliminar (Baze 2015

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

Almeidas aporta un 3% al PIB departamental (ver ilustracion 6) . Este se ve
influenciado mayormente actividades de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura

y pesca (56,4%), seguido por actividades de servicios sociales y personales el cual

tiene una concentracién de 155 empresas , como se pudo evidenciar en la tabla
anterior .

2.3 Tamano del mercado

Dado a la cantidad de empresas sin clasificacion y el aporte al PIB, en el
componente de tamafio de mercado, la provincia se encuentra en el puesto 8,

con un puntaje de 5,78  (ver ilustracion 7) . Lo que demuestra que puede tener una
absorcion parcial del mercado en términos de intercambi 0 Yy exportaciones.

2.4 Infraestructura

En el componente de infraestructura, Almeidas se encuentra en el puesto nimero

nueve con un puntaje de 3,66 (ver ilustracion 8), el comportamiento del
componente se explica por la situacibn de sus municipios frente a servicios
publicos, infraestructura de transporte y conectividad e infraestructura de las TIC.
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llustracion 24. Cobertura de servicios publicos de Almeidas a 2018 (componente
infraestructura IPCP)

Colombia [ 6.0 36 405
Cundinamarca [ C.828 59 794
Villapinzon | 0.0 S5 305
Tibirita, - | s 43 6%
Suesca [ 00 O e 06,4%
Sesquile I 20 0 88,206
Manta |t A — 74,1%
Macheta | CC 0 e 65 496
Choconta | e 25  57,0%
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

H Cobertura alcantarillado m Cobertura acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

En materia de servicios publicos, los municipios de la provincia enfrentan varios

retos. En primer lugar, ningun a de las entidades territoriales cuenta con una

cobertura de alcantarillado igual o superior al promedio de Cundinamarca
(76,8%), el mas cercano es Suesca con 60,2%. Sin embargo, respecto a cobertura
de acueducto la mayoria de los municipios cuentan con un porcentaje superior al

80%, las excepciones son Manta, Macheta vy TibiritA con 74,1%, 65,4% y 48,6%,

respectivamente.
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llustracion 25. Penetracion de banda ancha en Almeidas a 2018 (porcentaje de

hogares)
16,0%
14,0% 13.4%  13,2%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,3%
4,0% 3.6%
’ 2,4%
) 0% 1,8% 1.5% 1.8% 1,5%
H u [l N
e e 0 3¢ &© 0 & & &
° & Y > NZ <P 5 O N
© o @ S &K & &°
o) w O & @
O\)

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

Con respecto a la penetracion de banda ancha se evidencia un fuerte rezago

de los municipios de la provincia frente al nivel departamental y nacional, el
municipio con mayor cobertura es Choconta con un 4,3% de los hogares,
mientras que, Cundinamarcay Col  ombia estad n sobre el 12%.

2.5 Educacion
En el componente de educacién, la provincia se encuentra en el puesto 13 con
un puntaje de 3,38 (ver ilustracion 11) , mostrando falencias en términos de

cobertura y calidad.

Tabla 5. Relacién de matriculas y desercion por nivel de escolaridad en Almeida
(Componente educacién IPCP)

Edad . Poblacié | Matriculado < . Desertore %
escola | Nivel N S matriculado S desertore
r S S
5 afios | Transicion | 1.886 1.175 62% 28 2,4%
6al10 | Primaria 9.246 7.110 77% 85 1,2%
11 a | Secundari | 7.639 6.286 82% 145 2,3%
14 a
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15 a | Media 4.336 2.363 54% 29 1,2%
16
Fuente: elaboracion propia con datos de MEN -SIMAT, matricula consolidada 2018

Como se evidencia en la tabla anterior, la cobertura en ninguno de los niveles
alcanza a ser completa, en donde se presenta mayor cobertura es en educacion
secundaria (82%), pero con una de las tasas mas altas de desertores 2,3%. Esto
tiene que ver con la distribucién etaria poblacional mencionada inicialmente. El
nivel que presenta el menor nimero de cobertura es educacién media con un

54% y una tasa de desercion del 1,2%.

2.6 Salud

Referente al componente de salud, la provincia se encuentra en el puesto 13 con
un puntaje de 3,90 (ver ilustracion 12) , dadas las falencias en salud
enfermedades posiblemente derivadas de la falta de servicios basicos como el

alcantarillado.

y

llustracion 26. Afiliacion de salud en Almeidas a 2017 (cifras en numero de

personas)

Villapinzon b
2.447

Tibirita 1.747

I

94

L
Suesca _ iﬁﬁ

sesaute |2 e
4.813
Manta P 2.51
174 510
Macheta b 4.198
575

10.420

10.618

cnecors |
8190 10.943

0 2.000 4.000 6.000 10.000 12.000
m Afiliados a régimenes especiales ™ Afiliados al régimen subsidiado
m Afiliados al régimen contributivo
Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccioén Social , 2017.
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La provincia en su mayoria tiene una concentracion de personas afiliadas al
régimen subsidiado. Resaltando municipios como Choconté (10.943) y Villapinzéon
(10.420). Se hace una excepcion con el municipio de Suesca gque tiene una
mayor concentracion en el régimen contributivo (10.618).

llustracion 27. Tasas de mortalidad , fecundidad vy mortalidad infantil en Almeidas
(Numero de casos por cada 1.000 habitantes )

Colombia H 50,68
. I
Cundinamarca Mb 50,57

Villapinzén # 46,21
Tibirita w 24,71
Suesca H 46,8
Sesquilé w— 32,63
Manta m 14,81

Macheta w_ 26,44

Choconta H 53,56

0 10 20 30 40 50 60

® Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
H Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de S alud y Proteccién Socia |.

En el area de salud, el municipio de Villapinzén cuenta con la mayor tasa de
mortalidad infantil (14,5), superando el promedio departamental y nacional,
respecto a la tasa de fecundidad, de los 7 municipio sde la provincia , Choconta
es el unico que presenta una tasa superior al departamento con 53,56 por cada
1.000 mujeres en edad fértil.
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llustracion 28. Embarazo adolescente en Almeidas a 2017 (porcentaje de
poblaciéon embarazada entre los 10 y 19 afios)

Cundinamarca [ 19,12%

Villapinzon I 19,1%
Tibirita I 40,0%
Suesca [N 20,6%
Sesquile NG 17,9%
Manta e 32,6%

Macheta NN 16,1%

Choconta NG 24,9%

0,0 50% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 350% 40,0% 45,0%

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social

En la mayoria de los municipios el porcentaje de embarazos en adolescentes es
superior al departamental. Los municipios de Tiribita y Manta son los de mayor
porcen taje, 40,0% y 32,6% respectivamente.
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llustracion 29. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 afio
(Almeidas)

Colombia | o1.3%
Cundinamarca | s5.3%
vilapinzon | 90.4%
ioirica | 106,3%
suesca | 05.6%
sesquile |, 112,49
manta | 12079
Macheta | 72.7%
choconta | s7.0%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social ,2017.

La vacunacion pentavalente en la mayoria de los municipios es superior a la
departamental y en algunos casos, presenta una cobertura mayor a la
poblacién , lo que muestra que estos municipios en términos de salud apoyan a
otros cercanos, Macheta es el Unico municipio que no logra superar el nivel
departamenta |conun 72,7% I.
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2.7 Seguridad

llustracion 30. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios

Colombia % 567

habitantes )

Cundinamarca %
15,4 537

e 1177
Vil —
illapinzén 49 HS
Tibirita ﬁ
vy 68
I
Suesca # 128

|
Sesquilé Ok 154

- ]
Manta 0— 84105’2

I ——————————.
Machetd SR 241 2731

0
h g %
Choconta 38 211
0 100 200 300 400 500
® Tasa de violencia intrafamiliar H Tasa de hurto H Tasa de homicidios
Fuente: elaboracion propia con datos de | Observatorio de seguridad y

Cundinamarcay DNP | a partir de informacion

El hurto y los homicidios en Almeidas se encuentran por debajo de la tasa

del Ministerio de Defensa Nacional

600

(casos por cada 100.000

Convivencia de
y DANE.

departamental y nacional. Sin embargo, Tibirith alc anza el promedio nacional en

homicidios . En la provincia el hecho mas recurrente es violencia intrafamiliar,

donde Macheta supera el promedio de Cundinamarca y Colombia.

2.8 Ruta del Progreso: Almeidas

Capital de provincia
Municipios participantes

Lugar de realizacion del encuentro
Fecha
Total asistentes

Chocont a

Choconta, Macheta, Manta, Sesquilé,

Suesca, Tibirita, Villapinzén
Vereda Guanguita

Domingo 26 de enero de 2020

362
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Desde el punto de vista de los aportes de la poblacion en los encuentros
provinciales, en Almeida s se evidenci aron tres grandes conclusiones resultantes
de la siguiente tabla: las principales tematicas son la infraestructura, el desarrollo

rural, la salud y el agua potable y saneamiento basico. Asi mismo , hubo una
mayor participacion de los hombres con el 56%, mientras las mujeres
representaron el 44%.

Tabla 6. Distribucién de aportes por tematica en la provincia de Almeidas en
construccion del PDD 2 020-2023

Temética Hombre Mujer Total
Almeidas
Infraestructura 55 31 86
Desarrollo Rural 52 26 78
Grupos Poblacionales 14 30 44
Salud 21 17 38
Agua potable y saneamiento 12 15 27
béasico
Trabajo y emprendimiento 9 7 16
Educacion 4 9 13
Gobierno  Eficiente, cercano y 5 7 12
transparente
Cultura, Deporte y Recreacion 9 9
Habitat y Vivienda 3 5 8
Sostenibilidad Ambiental 4 3 7
Asociatividad territorial 3 1 4
Seguridad y convivencia 4 4
Turismo 2 2 4
Ciencia, Tecnologia e Innovacién 3 3
Participacion Ciudadana 3 3
Movilidad y Transporte 1 1 2
Gestion del riesgo de desastres 1 1
Grupos incluyentes 1 1
Paz y Convivencia 1 1
Servicios publicos domiciliarios 1 1
Total general 205 157 362

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos reco lectados en la Ruta del Progresa.
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3. Alto Magdalena
3.1 Poblacion
La provincia de Alto Magdalena cuenta con 8 municipios:  Jerusalén, Tocaima,
Agua de Dios, Nilo, Ricaurte, Narifio, Guataqu i y Girardot, este ultimo cuenta con

el mayor nimero de habitantes en la provincia (101.018).

llustracion 31. Distribucién geografica de la poblacion ( Alto Magdalena )

JERUSALEN ,
2281 habs

TOCAIMA
15.735 habs

AGUADEDIOS
11.685 habs Lo

E v

GIRARDOT
101.018 habs s “  RICAURTE

12.881 habs Ll

10.819 habs

Elaboré:

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018
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llustracion 32. Piramide poblacional de A lto Magdalena

m Mujeres_2005
® Hombres_2005
= Mujeres_2018
m Hombres_2018

-10000 -5000 0 5000 10000
Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.
La poblacién de la provincia de Alto Magdalena  presenta un incremento en la

poblacién masculina en edades de 24

-34 afos y un incremento en la poblacién

de la tercera edad. Asi mismo la mayor concentracion se presenta en edades de

10 a 24 afos.
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llustracién 33. Distribucion de la poblacién rural y urban
(cifras en numero de personas)

_ [0 4.852
Ricaurte 5.936
12.881

) 4.919
Tocaima 8.730
15.735

. 7819
Nilo 2.736
10.819

| 545
Narifio 1.556
2.333
i 1.236
Jerusalén | 789
2.281

] 805
Guataqui L1.172
2.848

, 4.829
Girardot 88.074
101.018
) 2.133
Agua de Dios h8.609
11.685
0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000

a de Alto Magdalena 2018

m Centros poblados y rural disperso m Cabecera m Total del municipio

Fuente: elaboracion  propia con datos de DANE 2018.

La provincia presenta una alta concentracion de la poblaciéon en la cabecera
municipal de Girardot, seguido por Tocaima y Ricaurte. Asi mismo la poblacién

gue habita en los centros poblados y rural dispers
fuertemente concentrada en Girardot.

o también se encuentra
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llustracion 34. Distribucion de la  poblacién con condiciones especiales en Alto
Magdalena , 2018 (cifras en numero de personas)

Ricaurte |

Tocaima §
|

I
Nilo |

Narifio

Jerusalén |

Guataqui

Girardot
I
Agua de Dios|
||
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000
H Poblacién étnica Victimas beneficiadas

m Personas con discapacidad en rural dispers@ Personas con discapacidad en centros poblados

B Personas con discapacidad en cabeceras

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno de
Cundinamarca.
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La poblacibn con condiciones especiales en esta provincia se encuentra
concentrada en dos municipios: Girardot y Ricaurte , sobre todo en lo que
respecta a grupos poblacionales étnicos .

3.2 Competitividad

La provincia de Alto Magdalena en el indice de Competitividad ocupa el puesto

3 con un puntaje de 5,14  (ver ilustracion 5) , y una participaciéon en el PIB
departamental del 5%  (ver ilustrac i6n 6).

Las actividades que en efecto aportan mas al PIB de es ta provincia son las
relacionadas con servicios sociales y personales, las cuales tiene una
concentracién de 706 empresas y aportan 30,7% del PIB de la provincia. Seguido

por act ividades de comercio, reparacién, restaurantes y hoteles que aportan el
18%.

Tabla 7. Participacion sectorial  de Alto Magdalena  en el PIB del departamento  a
2018

. . ; Empresas PIBE 2018
Actvidad econdmica

Numero Porcentaje Valor Participacidn

Actimidades de servicios socizles v personales T0G 37.2% £72322 30,7
Agnicultura, ganaderia, caza, silvicultura 7 pesca 28 1,5% f 136,13 5,8%
Comercio, reparacidn, restaurantes v hoteles 351 18,5% £42502 18,0%
Constroccién 257 13.5% £ 220,31 9.4%

Establecimientos financieros, seguros 7 otros 78 4.1% £40175 17.1%

2ECVICION

Explotacién de nminas v canteras 11 0,6% §1321 0,65

Industria manufacturera 51 27% £3213 14%

Sumuinsstro de electnicidad, gas v agus | 1,1% §157,57 6,7%
Transporte, almacenamiento 7 comumnicaciones 74 3.9% f 24691 10,5%

Sin clasificacién 320 16.9%
Total general 1897 100% $ 2.356,25 100%5

Fuente: Elaboracitn propiz con datos del directorio estadistico de empresas - Geoport] DANE; TerrData; DANE -
Rezultados FIE departamental 2013 peeliminar Baze 2015

Fuente: indice Provincial de Competitividad,  2018.
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3.3 Tamano del mercado

En cuanto al tamafo del mercado, Alto Magdalena ocupa el puesto niamero 4
con un puntaje de 7,20  (ver ilustracién 7) . Mostrando una fuerte capacidad de

absorcién e intercambio.

3.4 Infraestructura

La provincia de Alto Magdalena en el componente de infraestruct
encuentra en el puesto 4 con un puntaje de 6,19 (ver ilustracion 8) .

llustracion 35. Cobertura de servicios publicos de Alto Magdalena
(componente infraestructura IPCP)

Colombia | 280 "8 6 4096
Cundinamarca [, 802 39 7096
Ricaurte |2 e 05, 40%
Tocaima. |02 e 56,20%
Nilo |22, 50 s 77,60%
Narifio |25, 6 5096
Jerusalén | e 459
Guataqui | G0, 20 e 79,80%

Girardot |1~ ¢ 0%

Agua de Dios | ot Ol 05, 20
000%  2000%  40,00%  60,00%  80,00%  100,00%

m Cobertura de alcantarillado m Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

ura se

a 2018

120,00%

En Alto Magdalena se evidencia menor nivel de cobertura en alcantarillado que
en acueducto, siendo Jerusalén el municipio con menor porcentaje en ambos

indicadores, alcantarillado 27,4% y acueducto 45%.
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llustracion 36. Penetracion de banda ancha

en Alto Magdalena
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

Respecto a la penetracion de banda ancha se evidencia un

en los municipios de Guataqui, Jerusalén, Narifio y Nilo

supera el nivel depa

a 2018

acentuado rezago

rtamental es Girardot con un 17,5 % de penetracion.

3.5 Educacioén

En el componente de educacién, la provincia se encuentra en el puesto 14 con
un puntaje de 3,08
puesto que ocupa en la clasificacion general del IPCP.

(ver ilustracion 11)

. El Unico municipio que

. Un lugar bastante bajo en relacion con el

Tabla 8. Relacién de matriculas y desercion por nivel de escolaridad ( Alto
Magdalena)
Edad Nivel Poblacion | Matriculados | % Desertores | %
escolar matriculados desertores
5 afios Transiciéon 2.648 2.096 79% 68 3,2%
6al0 Primaria 12.975 11.988 92% 276 2,3%
11al4 Secundaria | 10.428 10.399 100% 338 3,3%
15a16 Media 5.619 4.602 82% 66 1,4%
Anexo 1
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Fuente: elaboracion propia con datos de MEN -SIMAT, matricula consolidada 2018
El puntaje obtenido en el componente de educacion se ve reflejado en la alta
tasa de desercibn que se tiene en los primeros niveles: transicion, primaria y
secundaria. A su vez, | a cobertura muestra dificultades, pues solo en el nivel
secundaria logra cubrir a toda la poblacion.

3.6 Salud

Alto Magdalena ocupé el segundo puesto en el componente de salud con un
puntaje de 7 ,36 (ver ilustracion 12), lo cual evidencia fortalezas en esta area tanto
en cobertura como calidad
llustracion 37. Afiliacion de salud en Alto Magdalena a 2017 (cifras en nimeros de

personas)

Ricaurte [ 4.335

107
Tocaima F 8.751
2.655

1
Narifio W 1.337
) 28
Jerusalén W 1.748
183

13
Guataqui N 1.373
127

) 2.226
Girardot 37.923
86.778

) 838
Agua de Dios 5.511
5.310

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000 90.000 100.000

m Afiliados a régimenes especiales B Afiliados al re’gimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social ,2017.
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Respecto a salud, se evidencia que Girardot es el Unico municipio donde el
numero de afiliados al régimen contributivo es mayor al subsidiado.

llustracion 38. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Alto
Magdalena (NUmero de casos por cada 1.000 habitantes)

10,7

Colombia 50,68

Cundinamarca 50,57

4,66

Ricaurte 46,32

4,47

Tocaima 29,17

T

Nilo

j

18,89

Narifio 41,6

Jerusalén 20,12

|

4,4

. 50
Guataqui 1,21
. 3,37 3

Girardot % 53,88
Agua de DiOSF 32,01
g 8,96
0 10 20 30 40 50 60

H Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
H Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

H Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio d e Salud y Proteccién Social
Es de resaltar que la tasa de mortalidad infantil en Alto Magdalena  es una de las

mas altas, dado la concentracion de la poblacion en estas edades. En este caso,
todos los municipios superan latasa  departamental
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Por parte de la tasa de fecundidad , Se evidencia que la mayoria de los
municipios se encuentran con una tasa menor que la departamental. Haciendo

una excepcién con Girardot que tiene una tasa de 53,88 por cada 1.000
habitantes.

llustracion 39. Cobertura en vacunacion pentavalente en menores de 1 afio ( Alto
Magdalena)

Colombia NI 91,3%
Cundinamarca I 85,3%
Ricaurte I 98,2%
Tocaima I 81,7%
Nilo I 65,79%
Narifio I 95,5%
Jerusalén I 81,59
Guataqui I 150,0%
Girardot I 95,0%
Agua de Dios I 93,0%

0,0% 20,0% 40,00 60,0% 80,0% 100,0% 120,0% 140,0% 160,0%

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Protecciéon Social , 2017.

Respecto a la cobertura de vacunacion, se tiene que Nilo, Jerusalén y Tocaima

no superan la cobertura departamental. Mientras que Guataqu i tiene una mayor
cobertura que la de la poblacion a atender , esto puede explicarse por la
migracion de personas de otros municipios para recibir las vacunas
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3.7 Seguridad

llustracion 40. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia M 567
Cundinamarca% 537

Ricaurte M 916

Tocaima % 726

Nilo % 140

Narifio h 627

Jerusalén w 1123

Guataqui h 225

Girardot # 859

Agua de Dios % 342

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

W Tasa de violencia intrafamiliar ®m Tasa de hurto ® Tasa de homicidios

Fuente: elaboracion propia con datos del observatorio de seguridad y

convivencia de Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio d e
defensa nacional y DANE  2017.
En esta provincia el tipo de delito que mas aqueja a los habitantes es el hurto , el
cual sobrepasa la tasa departamental , seguido por la violencia intrafamiliar
donde Girardot presenta el mayor nimero de casos por este delito (191 por cada
100.000 habitantes). Adicionalmente, la tasa de homicidios méas altas se
encuentra en Agua de Dios con 93 casos por cada 100.000 habitantes.
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Plan Departamental de Desarrollo  2020-20240 Cundi namar ca, @&aRegi -n que

progre

46



3.8 Ruta del Progreso: Alto Magdalena

Capital de provincia Girardot
Municipios participantes Girardot, Agua de Dios, Guataqui,
Jerusalén
Narifo, Nilo, Tocaima, Ricaurte
Lugar de realizaci 6n del encuentro Coliseo Martha Catalina Daniels
Fecha Lunes 10 de febrero de 2020
Total asistentes 408

Las principales teméticas abordadas en la Ruta del Progreso fueron grupos
poblacionales, infraestructura, desarrollo rural, educacién y salud. También se
evidenci 6 una mayor participacion de los hombres con el 53%, mientras las
mujeres el restante 47%. Por ultimo, la tematica abordada por los hombres
corresponde con infraestruct  ura, educacién y desarrollo rural y en las mujeres las
tematicas mas recurrentes fueron grupos poblacionale s, infraestructura y
educacion.

Tabla 9. Distribuciéon de aportes por tematica y sexo en la provincia de Alto
Magdalena en construccion del PDD 2020-2023

Temética Hombre Mujer Total Alto
Magdalena
Grupos Poblacionales 29 55 84
Infraestructura 37 13 50
Educacion 22 15 37
Salud 15 19 34
Desarrollo Rural 21 11 32
Gobierno  Eficiente, cercano y 15 12 27
transparente
Cultura, Deporte y Recreacion 18 7 25
Trabajo y emprendimiento 8 16 24
Habitat y Vivienda 7 11 18
Seguridad y convivencia 5 8 13
Agua potable y saneamiento 7 4 11
béasico
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Asociatividad territorial 8 2 10
Sostenibilidad Ambiental 5 5 10
Turismo 7 2 9
Participacion Ciudadana 6 1 7
Servicios publicos domiciliarios 4 4
Ciencia, Tecnologia e Innovacion 3 3
Grupos incluyentes 1 3
Paz y Convivencia 3 3
Movilidad y Transporte 2 2
Proteccién animal 1 1 2
Total general 218 190 408

Fuente: equipo formulador Plan de Des arrollo Departamental 2020 -2023

4 Gualiva

4.1 Poblacién

La provincia de Gualiva cuenta con 12 municipios: La Pefia, Nimaima, Vergara,
Supatd, San Francisco, La Vega, Sasaima, Nocaima, Alban, Quebrada negra
Utica y Villeta, este Gltimo  cuenta con el mayor nimero de habitantes en la
provincia.

llustracion 41. Distribuc idbn geografica de la poblacién de Gualiva
Anexo 1
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UTICA
4246 habs

QUEBRADANEGRA
4.724 habs

VILLETA
26.873 habs

llustracion 42. Piramide poblacional

| LAPENA
5911 habs

SASAIMA |
10711 habs ¢

/ VERGARA

NIMAIMA
'3.589 habs 6.847 habs
NOCAIMA =
6.092 habs /Y SUPATA

| LAVEGA
| 16.986 habs

Elaboro:

_ SAN FRANCISCO
7 10755 habs

Secretana de Planeacién

Gobernacién de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

Gualiva (2005-2018)
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-6000 -4000 -2000 0 2000 4000

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE con censo 2005 y censo

m Mujeres_2005
m Hombres_2005
= Mujeres_2018
m Hombres_2018

6000

2018.

En la provincia de GualivA se puede evidenciar un envejecimiento de la

poblacién durante 2005 a 2018. Sin embargo, se mantiene una conce
grupo etario5a 10 afios.

ntracién del
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llustracion 43. Distribucién de la poblacion rural y urbana de Gualiva 2018 (cifras
en nimero de personas)

Villeta

Vergara mﬁsﬁéj’SM
Otica [t Y6, , 6
Supata m%ss.zos
S ——
San Francisco m 10.755
Quebradanegra m 442324
Nocaima mme.ogz
Nimaima mz.g?;w
La Vega w 16.986
La Pefa m‘"&;gn
Alban W236.438

- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000

26.873

mResto ®Cabecera H Total Municipal

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE 2018

Con la ilustracion anterior ,es posible evidenciar la concentracion de la poblacion
en municipios como Villeta y La Vega que superan los 10.000 habitantes. Sin
embar go, para La Vega la poblacion se concentra en los centros poblados y rural
disperso, mientras que, en Villeta los habitantes se encuentran en su mayoria en la
cabecera municipal.

llustracion 44. Distribucién de la poblacién con condiciones especiales en
Gualiva 2018 (cifras en numero de personas )
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Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y
Cundinamarc a.

La poblacion con condiciones especiales
embargo, se presenta una concentracion de la poblacion étnica

m Poblacion étnica
Victimas beneficiadas
m Discapacidad en rural disperso
m Discapacidad en centros poblados

m Discapacidad en cabeceras

Secretaria de Gobierno  de

es variada en toda la provincia. Sin

en Utica y

Plan Departamental de Desarrollo

2020-20240 Cundi namarca, aRegi-n que

52

progre



Villeta (1.17 3 y 569 respectivamente). Asi mismo, las victimas beneficiadas tienen
una mayor concentracion en Alban (365) y Utica con (147). Finalmente, en La
Vega se encuentra la mayor concentraciéon de poblacion rural disperso con
discapacidad (524 personas).

4.2 Competitividad

La provincia de Guavila se encuentra en el puesto 8 del indice de Competitividad
de las provincias, con un puntaje de 3,91 (ver ilustracién 5) . Adicionalmente, la
provincia aporta el 4% al PIB departamental (ver ilustracion 6) .

Tabla 10. Participacion sectorial de Gualiva en el PIB del departamento a 2018

L o Empresas PIBE 2018
Actividad econémica
Numero Porcentaje Valor Participacidn
Actimidades de servicios zociales v personales 324 31.5% T 24104 15,9%
Agricultura, ganaderia caza silvicultura y 68 6,6% T 42331 27.9%
pesca
Comercio, reparacidn, restaurantes v hoteles 134 13,0% T 17414 11,5%
Construccidn 47 4.6% T 14163 9 4%
Establecinmentos financieros, seguros v otros 34 3.3% T 19947 13,2%
SErTICIOs
Explotacién de minas v canteras 4 0.4% § 848 0.6%
Industra manufacturesa 43 4.7% I 14649 9.7%
Suministro de electricidad, gas v apua 50 4 9% i 36,49 24%
Transporte, elmacenamuento y 55 5.3% T 145366 9.5%
comunicaciones
Sin clasificacién 265 25 8%
Total general 1.029 100% $1.514,80 100%

Fuente: indice Provincial  Competitividad, 2018.
Las actividades que mas aportan al PIB de Gualiva son principalmente agricultura,

ganaderia, caza, silvicultura y pesca, asi como actividades de servicios sociales y
personales, este Ultimo cuenta con el mayor nimero de empresas

4.3 Tamano del mercado

Anexo 1
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En el componente de tamafio del mercado
con un puntaje de 3,96

, Gualiva se encuentra en el puesto 11
(ver ilustraciéon 7) , indicando que tiene un mercado

reducido y que no genera mucho intercambio

4.4 Infraestructura

Ahora bien,

con un puntaje de 3,54

en el componente de infraestructura la provincia ocupa el puesto 10

(ver ilustracion 8) .

llustracion 45. Cobertura de servicios publicos de Gualiva a 2018 (componente

Colombia

Cundinamarca

infraestructura IPCP)

0,
a0 g6 400,
v

89,70%

Villeta |0 55,10%
Vergara | 33,20%
Utica : 64,50%
Supata : 75,70%
Sasaima g 78,10%
San Francisco . 78,10%
Quebradanegra |6 R — 61 70%
Nocaima 0 59,70%
Nimaima : 69,80%
LaVega | i e 71 30%
LaPefia |2 24 10%
AN S 52, 40%
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% 100,00%

B Cobertura en alcantarillado B Cobertura en acueducto

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE.

La infraestructura relacionada a servicios publicos demuestra que ninguno de los
municipios de la provincia logra superar la cobertura departamental. En el caso
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de alcantarillado y acueducto , la cobertura maxima la tiene Villeta con 68,8% y
86,10% respectivamente.
llustracion 46. Penetracién de banda ancha en Gualiva a 2018 (porcentaje de
hogares)
16
14 13,4 13,2
12
10
8
6 54
4 24 12 I 1,9 I 3 g
2 0,6 '
c N = N . i =
& O P O © o O L &
\OQQ’AQO\ 50 & 50 ¢
e & %oo Oéo(\ & & S T &Qo@ o
A &
Fuente: ela%oracmn propia con datos del DANE
En el componente de penetracion de banda ancha, se evidencia que ningin
municipio de Gualiva logra alcanzar el nivel departamental. El mas cercano es
Villeta con 10 ,2%.
4.5 Educacion
En el componente de educacién, la provincia se encuentra en el puesto 7 con un
puntaje de 4,48 (ver ilustracion 11) .
Tabla 11 Relacién de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (Gualiva)
Edad Nivel Poblacién | Matriculados | % Desertores | %
escolar matriculados desertores
5afios | Transicién 1.954 1.409 2% 54 3,8%
6a10 | Primaria 9.416 8.616 92% 189 2,2%
11 a 14 | Secundaria | 7.258 7.775 107% 188 2,4%
15a 16 | Media 3.673 3.327 91% 35 1,1%
Fuente: elaboracion propia con datos de MEN -SIMAT, matricula consolidada 2018
La cobertura de matriculados con respecto a la poblaciéon en edad y nivel
escolar evidencia que  secundaria es el Unico nivel que cuenta con cobertura
Anexo 1
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total, pero que tiene un porcentaje de desercién del 2 ,4%. Lo que puede generar
la baja tasa de matriculados para la educacién media. Por otra parte, se
evidencia que la mayor tasa de desercién se presenta en transicion.

4.6 Salud

En el caso del componente de salud, GualivA se encuentra en el puesto ocho
con un puntaje de 4,65  (ver ilustracién 12) .

llustracion 47. Afiliacion de salud en Gualivd 2017(cifras en nimero de personas)

Villeta

16.817

Vergara 5.372

|

44
Utica 2.909

Supata 2.824

1

Sasaima 5.240

i

547

San Francisco 4.540

i

Quebradanegra 2.894

Nocaima 3.073

il

Nimaima 2.194

1

La Vega 7.672

|

La Pefa 4512

192

Alban

!

2.568

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000  18.000

m Afiliados a régimenes especiales  ® Afiliados al régimen subsidiado

m Afiliados al régimen contributivo

Fuente : elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccién Social ,2017.

La poblacibn de Gualiva se encuentra mayoritariamente afiliada al régimen
subsidiado, a excepcion de Villeta que tiene la mayoria de su poblacién afiliada
a un régimen contributivo , 16.817 personas .
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llustracion 48. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Gualiva
(Numero de casos por cada 1.000 habitantes)

Cundinamarca

Colombia H 50,68

Villeta % 47,07
vergere [T 7
Utica 17,1
Supata m323’8
Sasaima % 38,58
San Francisco P 39,76
Quebradanegra w_ 28,7
Nocaima 432—22,%474
Nimaima w 8,93
La Vega 451“ 49,73
La Pefia w 20,95
| s 41,5

30 40 50 60

o
=
o
N
o

B Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos Vvivos)
® Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social ~ 2017.

Frente a las tasas de mortalidad infantii , Utica es el municipio que reporta mayor
mortalidad, con 37 casos por cada 100.00 nacidos vivos. En cuanto a la tasa de
fecundid ad, se tiene que todos los municipios se encuentran por debajo del
promedio departamental, teniendo la menor tasa en Nimaima con 8,93 por cada
1.000 mujeres en edad fértil.

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo  2020-202406 Cundi namar ca, @&aRegi -n que progre

57



llustracion 49. Embarazo adolescente

Cundinamarca
Villeta
Vergara
Utica
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La Pefia

Alban

Fuente: elaboracion propia con datos de

La mayoria

adolescentes superior al de

llustracion 50. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 afio

embarazada entre los 10 y los 19 afios)

I 19,12
T 23,87
. 16,67
I 18,52
I 26,67
I 20,65
T 31,87
I 13,64
I 19,51
T 23,81
I 16,96
I 34,21
I 29,03

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00

de los municipios presentaron un porcentaje de embarazos
partamental, lo que puede ser una posible causa de
desercion. El municipio con menor porcentaje fue Quebradanegra (13,64%).

(Gualiva)

Ministerio de Salud y Proteccion Social

en Gualiva a 2017 (porcentaje de poblacion

2017.
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Colombia I 91,30%

Cundinamarca I 85,30%
Villeta I 82,60%
Vergara . 91,709%
Utica I 70,30%
Supatd I 83,30%
Sasaima I 87,50%
San Francisco I 70,50%
I 126,50%
I 71,20%
I 66,70%

- 8,607

Quebradanegra
Nocaima
Nimaima

La Vega
La Pefla I 909%

Alban I 74,60%

0,00% 20,00%  40,00%  60,00%  80,00% 100,00% 120,00% 140,00%

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social

Por su parte, Nimaima y Utica cuentan con la menor cobertura de vacunacion

con 66,7% y 70,3% respectivamente. Quebradanegra es el municipio con mayor
cobertura, 126,5%

4.7 Seguridad

llustracion 51. Violencia intrafamiliar, hurto y homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

2017.
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Colombia 567

24,8

Cundinamarca 537
15,4

Villeta 492

I
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51,9
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19,9

F 99,5
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0

Sasaima % 269

0 H Tasa de violencia
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San Francisco % 567
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13,9
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16,8
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Fuente: elaboracién propia con datos del observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio de defensa nacional y DANE s}
2017.

El hurto es el hecho mas recurrente en la provincia, sobre todo en La Vega, San
Francisco y Villeta con 680, 567 y 492 respectivamente. El segundo hecho con mas
casos es la violencia intrafamiliar, el municipio con mayor tasa es Villeta con 275,8.
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4.8 Ruta del Progreso: Gualiv a

Capital de provincia Villeta

Municipios participantes Villeta, Quebradanegra, La Pefia, San
Francisco, La Vega, Sasaima, Alban,
Supata
Nimaima, Utica, Nocaima, Vergara

Lugar de realizaci 6n del encuentro Coliseo Municipal

Fecha 29 de enero de 2020

Total asistentes 824

Como se muestra a continuacion, las principales teméticas abordadas fueron

grupos poblacionales, desarrollo rural e infraestructura. También , se evidenci 6 una
mayor participacion de las mujeres con el 55 4%, mientras que los hombres
tuvieron una participacion de 44,6%. Finalmente, la temética méas destacada por

los hombres corresponde con el desarrollo rural y la infraestructura, mientras que

en las mujeres las tematicas mas recurrentes fueron grupos pobla cionales, de
desarrollo rural y salud.

Tabla 12. Distribucién de aportes por tematica y géner o en la provincia de
Gualiva en construccion del PDD 2020 -2023

Temética Hombre Mujer Total
Gualiva
Grupos Poblacionales 48 115 163
Desarrollo Rural 70 85 155
Infraestructura 57 38 95
Salud 28 37 65
Sostenibilidad Ambiental 26 19 45
Gobierno  Eficiente, cercano y 15 27 42
transparente
Educacion 18 22 40
Habitat y Vivienda 15 22 37
Cultura, Deporte y Recreacion 11 18 29
Asociatividad territorial 13 14 27
Trabajo y emprendimiento 14 13 27
Turismo 18 7 25
Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo  2020-20240 Cundi namar ca, @&Regi -n que progre

61



Participacién Ciudadana 15 9 24

Agua potable y saneamiento 12 11 23
béasico

Seguridad y convivencia 3 5 8
Gestidn del riesgo de desastres 5 5
Proteccion animal 2 2 4
Servicios publicos domiciliarios 2 2 4
Ciencia, Tecnologia e Innovacién 2 1 3
Movilidad y Transporte 1 1 2
Paz y Convivencia 1 1
Total general 376 448 824
Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020 -2023
5 Guavio

5.8 Poblacion

La provincia de Guavio cuenta con 8 municipios: Guasca, Guatavita, Gachetd,
Ubala, Gachala, Gama, Junin y La Calera, este ultimo cuenta con el mayor
numero de habitantes en la provincia.

llustracion 52. Distribuc idbn geografica de la poblacién de Guavio

GUATAVITA
6.325 habs

GACHETA
8.425 habs

GUASCA UBALA
15.348 habs 7.717 habs

GAMA

JUNIN | 3.120 habs
5.823 habs UBALA
7.717 habs

LA CALERA
29.868 habs

GACHALA
4.436 habs

llustracion 5o. ruannuc punIauivlial uc Guaviu zuud-2018)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018
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El crecimiento de la poblacion de la provincia de Guavio tiene un

comportamiento particular respecto a 2005

al 2018. Por una parte, se evidencia

gue no hubo crecimiento en la poblacién infantil y por otra, hubo crecimiento de

las edades de 24 a 80 afios y mas. Asi mismo

, Se evidencia que la concentracion

de la poblaci 6n se encuentra en edades de 15 a 20 afios, es decir, personas

econémicamente activas.

llustracion 54. Distribucion de la poblacién rural y urbana de Guavio 2018 (cifras en
namero de personas)

, 6.285
Ubala m 7.717

16.398

) 4.990
aunin B e e

. 113
Guatavita ﬂ 6.325

90

- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

H Resto m Cabecera m Total Municipal

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE 2018

La concentracién de la poblacién se da en
municipio con menor poblacién de la provincia

Guasca y La Calera , sendo Gama el
(3.055). Asi mismo, lo que mas

prevalece en esta provincia son los centros poblados y rural disperso.
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llustracién 55. Distribucion de la poblacién vulnerable en Guavio 2018 (cifras en

numero de personas

0— 1349
Ubala 0
0
0
1- 121
La Calera 0
0
0
I 14
i 1
Junin 0
0
0
| 7
Guatavita 522
71
31
Il 32
Guasca 8 564
64
0
2
Gama 170
F 24
5
B 30
Gacheta & 83
17
86
| 4
) 86
Gachala 0
0
0
0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600
B Poblacion étnica
Victimas beneficiadas
® Personas con discapacidad en rural disperso
H Personas con discapacidad en centros poblados
H Personas con discapacidad en cabeceras
Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno  de
Cundinamarca
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Frente a la poblacibn con condiciones especiales gue se encuentra n en la
provincia , se destaca n los grupos étnicos y las personas con discapacidad en el
rural disperso. La poblacion étnica se concentra en el municipio de Ubala con

1.349. Mientras que, en poblacién con discapacidad esta mayoritariamente en
Guatavitay Guasca.

5.2 Competitividad

Basados en el indice de Competitividad entre provincias se logra evidenciar que
Guavio se encuentra en el puesto 7 con un puntaje de 4,12 (ver ilustraciéon 5) , y
aporta al PIB departamental 4%  (ver ilustracién 6) .

Tabla 13. Participacion sectorial de Guavio en el PIB del departament al a 2018

. . Empresas PIBE 2018
Actividad econdmica
MNumero  Porcentaje Valor Participacidn

Actividades de servicios sociales v personales 155 25, 7% §2272 10.4%
Agniculturs, ganaderda, caza, sidvicultura v pesca 49 8,1% §8678 56.4%
Comercio, reparacifn, restaurantes v hoteles 83 13,8% §977 3,1%
Construoccidn 14 2.3% §160,2 9,3%

Establecimientos financieros, sepuros v otros 10 1.7% 1753 9,0%,

ZELVICIOS

Explotacion de rmunas v canteras 5 0,8% $139 0,8%

Industnia manufacturera 36 6,0% £85 0,7%

Suminiztro de electricidad, gas v agua 30 5,0%% §272 1,5%
Tranzporte, almacenamiento v comunicaciones 35 5,8% 1393 6,9%a

Sin clasificacidn 185 30,7%
Total general 602 100% $1.717,1 100%

Fuente: indice Provincial Competitividad, 2018.

Las actividades que mas aportaron al PIB de la provincia fueron agricultura,
ganaderia, caza, silvicultura y pesca. Sin embargo, el sector con mayor cantidad

de empresas fueron las no clasificadas, mientras que las dedicadas a la
agricultura fueron 49.

5.3 Tamafo del mercado

El puntaje que presenta la provincia en el componente de tamafo del mercado
es 5,61, lo que la ubica en el puesto nueve (ver ilustracion 7) , mostrando un punto
medio en el intercamb 0 y exportacion, esto evidencia que los factores que
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principalmente afectan la competitividad de la provincia pueden estar
relacionados con factores como infraestructura o falta nicho de mercado.

5.4 Infraestructura
La provincia del Guavio se encuentra en el puesto 7 en el componente de

infraestructura con un puntaje de 4,65 (ver ilustracion 8) .

llustracion 56. Cobertura de servicios publicos de Guavio (componente
infraestructura IPCP)

Colombia 76,6%

86,4%

cundinamarca. | o 59,756
La Catera. | e 55,0%
aunin | — 49,9%
Guatavita | 51,61%
Guasc | 01,20
cactes | 5
cachais | . 15

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

m Cobertura de alcantarillado B Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

Uno de los factores que influye en el bajo desempefio del componente de
infraestructura es el nivel de cobertura de los servicios publicos. En Guavio, ningan
municipio logra alcanzar el promedio de alcantarillado departamental, Junin
tiene el nivel mas bajo en esta area (19,6%). Por parte de la cobertura en
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acueducto, se puede apreciar que s olo tres municipios alcanzan a tener un 80%,
estos son: Guatavita, Guasca y La Calera

llustracion 57. Penetracion de banda ancha en Guavio a 2018 (porcentaje de
hogares)

25
20,6

20
15 13,4 13,2
10
. S 43
2,5 2,6 2,2
H B I o .
o e}

e, < o o o] Xe)
9 N &S I\ & \
> O\O\\ \\) C/O\ Q‘Q

o NS &¢

Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

La penetracion de banda ancha es casi nula en esta provincia, el Gnico municipio
gue logra tener una mayor penetracion y superar el nivel departamental es La
Calera.

5.5 Educacién

En el componente de educacién la provincia se ubica en el puesto 3 con un
puntaje de 5,88. Lo que quiere decir que tiene buena cobertura y calidad (ver
ilustracién 11) .

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo  2020-202406 Cundi namar ca, @&aRegi -n que progre

68



Tabla 14. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad

5::;:& Nivel Poblacion | Matriculados (r):(:atricula dos Desertores Od/(;sertores
5 afios | Transicion 1.160 742 64% 18 2,4%
6al0 Primaria 5.588 4.232 76% 51 1,2%

11 a 14 | Secundaria | 4.316 3.938 91% 130 3,3%

15a 16 | Media 2.185 1.635 75% 427 26,1%

Fuente: elaboracién propia con datos de MEN -SIMAT, matricula consolidada 2018

Es de resaltar, que a pesar del puesto que tiene la provincia en este componente,

el Guavio no logra un  porcentaje de matricula completo en ningun nivel  escolar .
En educacion media es donde se presenta el nivel mas bajo de matriculas  (75%),
con un porcentaje de desercion de 1 26,1%.

5.6 Salud

Respecto a la salud la provincia se ubica en el puesto 4 con un puntaje de 5,77
(ver ilustracion 12) .

llustracion 58. Afiliacion de salud en Guavio a 2017

(cifras en numero de personas)
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Ubala b 6.173
692
e Calera »
12.531
L1224
Junin 4.435
395
Guatavita % 2.809
2.189
Guasca & i iii
8.245
I
Gama h 2.300
218
Gacheta b 5.581
2.310
Gachala h 3.233
417
0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000
m Afiliados a régimenes especiales m Afiliados en régimen subsidiado
m Afiliados em régimen contributivo
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social ~ 2017.

Para esta provincia, los Unicos municipios donde hay mas afiliados en el régimen
contributivo son La Caleray  Guasca. Los municipios con mayor concentracion en
el subsidiado son Ubalg, Junin y Gacheta.

llustracion 59. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Guavio
(Numero de casos por cada 1.000 habitantes)
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Colombia b s
i 462 50,68
Cundinamarca b 57
undi 2,66 50,5
Ubala ﬂ 26,42
5,16 6
La Cal H ,
a Calera 454 45,92
Junin P 15,62
uni 505 5,6
7.4
cuaavic [
uatavita 62 3% 9
Guasca b 47
u 315 39
G F
ama - 25,34
cacners [ s 1.
6,23 3,46
Gachala b 24,
5,63 69
0 10 20 30 40 50 60
m Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
® Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad feértil)
B Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)
Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social  2017.
Respecto a mortalidad infantil se evidencia que Guatavita tiene la tasa mas alta

con 37,4 cada 1.000 nacidos vivos , seguido por Gachet4 con 27,5 por cada 1.000

nacidos vivos. Asi mismo, ninguno de los municipios supera la tasa de fecundidad

departamental y nacional.

llustracion 60. Cobertura de vacunacién pentavalente en menores de 1 afio

(Guavio)
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Colombia I 91,3%
Cundinamarca I 85,3%
Ubala I 52,4%
La Calera I 102,7%
Junin I 118,0%
Guatavita I 105,6%
Guasca I 92,8%
Gama I 86,2%
Gacheta I 76,9%
Gachala IS 54,4%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%  120,0%  140,0%

Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social ~ 2017.

La cobertura de vacunacion es en promedio superior a la departamental,
haciendo una excepcién con municipios como Gacheta, Ubalay Gachala, este
Gltimo con una alta tasa de mortalidad infantil que puede ser generada por la
baja cobertura en vacunaciéon. En el caso de los municipios que superan el 100%
como: La Calera, Junin y Guatavita, su elevado porcentaje se debe a que
ademas de cubrir su poblacion, atiende habitantes de municipios vecinos.

llustracion 61. Embarazo adolescente en Guavio a 2017 (porcentaje de poblaciéon
embarazada entre los 10y 19 afios )
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Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.

Por porcentaje de embarazos en adolescente se tiene que Gachala presenta el
29,17%, lo que puede causar la alta tasa de desercién estudiantil.

5.7 Seguridad
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llustracion 62. Violencia intrafamiliar, hurtoy  homicidios (casos por cada 100.000
habitantes)

Colombia M 567
Cundinamarca% 537
Ubala L35 47,
La Calera’% 634
Junin % 219
Guatavita ﬂ 332
Guasca M 367
Gama ﬁglm’l
Gacheta h 596
Gachala % 123

0 100 200 300 400 500 600 700

m Tasa de violencia intrafamiliar (x cada 100.000 habitantes)
B Tasa de hurto (x cada 100.000 habitantes)

m Tasa de homicidios (x cada 100.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de observatorio de seguridad y convivencia de
Cundinamarca y DNP a partir de informacion del ministerio de defensa nacional y DANE 0
2017.

Con respecto a la seguridad que presenta la provincia se evidencia una tasa de
hurto alta, sobre todo en municipios como La Calera (634) y Gacheta (596), que
son los que superan el nivel departamental (567). Lo siguiente que afecta la
seguridad es la tasa de violencia intrafamiliar , volviendo a destacar el municipio
de La Calera (187,8 por cada 100.000 habitantes ).

5.8 Ruta del Progreso: Guavio
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Capital de provincia
Municipios participantes

Lugar de realizacién del encuentro
Fecha

Total asistentes

Las principales tematicas

abordadas

Gacheta

Gacheta, Gachala, Gama, Guasca,

Guatavita, Junin, Ubala
Coliseo Municipal
13 de febrero de 2020

658

en la provincia del Guavio

infraestructura y desarrollo rural. También se evidencia una mayor
de las mujeres con el 56 ,2%, mientras los hombres el restante 43 ,8%. Por ultimo, la
tematica abordada por los hombres corresponde con salud, infraestructura y
desarrollo rural, similar comportamiento a las prioridades que dan las mujeres

fueron salud,
participaciéon

Tabla 15. Distribucién de aportes por tematica en la provincia de Guavio en
construccion del PDD 2020 -2023

Salud 74 97 171
Infraestructura 53 55 108
Desarrollo Rural 42 51 93
Grupos Poblacionales 30 63 93
Educacion 15 27 42
Gobierno  Eficiente, cercano y 22 20 42
transparente
Trabajo y emprendimiento 13 19 32
Sostenibilidad Ambiental 14 8 22
Habitat y Vivienda 4 13 17
Turismo 7 6 13
Cultura, Deporte y Recreacion 8 3 11
Agua potable y saneamiento 1 2 3
béasico
Participacion Ciudadana 3 3
Movilidad y Transporte 2 2
Seguridad y convivencia 1 1 2
Servicios publicos domiciliarios 2 2
Asociatividad territorial 1 1
Anexo 1
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Ciencia, Tecnologia e Innovacién 1 1
Total general 288 370 658
Fuente: equipo formulador Plan de Desarrollo Departamental 2020 -2023

6 Sabana Centro

6.1 Poblacién
La provincia cuenta con 11 municipios: Cogua, Nemoc 6n, Gachancipa,
Tocancipa, Sopd, Cajica, Cota, Tenjo, Tabio, Zipaquird y Chia, este ultimo cuenta

con el mayor numero de  habitantes en la provincia.

llustracion 63. Distribucion geogréfica de la poblacion ( Sabana Centro )

{ COGUA

22.067habs ~ NEMOCON
g 13.171 habs |
ZIPAQUIRA __'GACHANCIPA
130.537 habs o 17.026 habs
J . “TOCANCIPA
: TABIO | 3 __39.996 habs
:,.21.665 habs CAJICAV.Z ~
82.244 habs |
= ’ i { soPo
/ 25.782 habs -
CHIA ‘
4 132.181 habs | J
/ TENJO e e
21.935 habs EA N f f
J/COTA /"

132.691 habs

Elabor¢:

Secretaria de Planeacion
Gobernacion de Cundinamarca. 2020
Fuente: DANE Censo 2018

llustracion 64. Piramide poblacional de Sabana Centro (2005 -2018)
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m Mujeres_2005
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= Mujeres_2018
® Hombres_2018
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE con censo 2005 y censo 2018.

El crecimiento poblacional de la provincia de Sabana Centro es significativo,
sobre todo en edades de 10 a 80  afios y mas, con una concentracion especial en
la poblacién en las edades econdmicamente activas.
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rural y urbana de Sabana Centro a

llustracion 65. Distribucion de la poblacion
2018 (cifras en numero de personas)
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- 20.000 40.000

m Resto m Cabecera m Total Municipal

Fuente: elaboracion propia con datos de DANE 2018

La poblacion de  Sabana Centro se concentra en tres municipios: Zipaquira, Chia
y CajicA. Asi mismo, se evidencia que en los municipios donde hay mas
poblacién, las personas se concentran en c
de Tocancipd, Tenjo, Tabio y Cogua prevalecen los centros poblados y rural

disperso.

abeceras municipales. Para el caso
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llustracion 66. Distribucion delap oblaciébn con condiciones especiales  en
Sabana Centro 2018 (cifras en nimero de personas)
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Fuente: elaboracion propia con datos de DANE y Secretaria de Gobierno  de
Cundinamarca
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Respecto a la poblacion con condiciones especiales , se evidencia que la
mayoria pertenecen a la poblacion étnica, principalmente ubicados Cota, Chiay
Zipaquira, este ultimo también cuenta con una alta presencia de personas en
condicion de discapacidad.

6.2 Competitividad
En el indice de Competitividad de Sabana Centro cuenta con un puntaje de 8,16,
lo que la ubica en el puesto niumero uno (ver ilustracion 5) . Asi mismo, esta

provincia es la que m as aporta al PIB departamental del 31% (ver ilustracion 6)

Tabla 16. Participacion sectorial de Sabana Ce ntro en el PIB del departament al a

2018
. . Empresas PIB 2018
Actividad econdmica - —
Numero Porcentaje Valor Participacidn
Actimidades de sermicios sociales v personales 3.435 26,7% £213776 13,2%
Agricnlturs, ganaderia, caza, silneulturs v 437 3,4% §53277 3,3%
pesca
Comercio, reparacion, restaurantes 7 hoteles 2755 21.4% §3.358,65 20,8%
Construccion 1291 10,1% $1.509,06 9,3%
Establecimientos financieros, seguros v otros 675 3,3% £1.25477 T.8%
SEIVICION
Explotacion de minas y canteras 158 1,2% $101,77 0,6%
Industria manufacturera 1.277 9.9% §5946,78 36,8%
Surmmistro de electnaidad, gas v agua 116 0,9% § 62634 3,9%
Transporte, almacenammento v 909 7,1% F681,21 4.2%
COMMUCACIONES
Sin clasificacidn 1.791 13,9%
Total general 12.844 100% §16.149 100%

Fuente: indice Provincial de Competitividad, 2018.

El aporte al PIB que tiene Sabana Centro esta mayormente influido por las
industrias manufactureras (36,8%), seguido por actividades de comercio,
reparacion, restaurantes y hoteles , este Ultimo concentra  1.277 empresas y aporta
un 20,8%.

6.3 Tamafno del mercado
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Al ser la provincia con mayor  indice de Competitividad , Sabana Centro cuenta
con el puntaje mas alto en tamafo del mercado (10 puntos) (ver ilustracion 7) ,

ocupando el primer puesto, esto a su vez indica que, Sabana Centro tiene una
manera de intercambio  6ptima .
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6.4 Infraestructura

Sabana Centro ocupa el puesto 1 en el pilar de infraestructura con 8,22 puntos
(ver ilustracion 8) .

llustracion 67. Cobertura de servicios publicos de Sabana Centro a 2018
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Cundinamarca

Zipaquira

Toconcipa

Tenjo

Tabio

Sop6

Nemocén

Gachancipa

Cota

Cogua

Chia

Cajica

0,00%

(componente infraestructura IPCP)

76,60%

86,40%

76,80%

89,70%

94,60%
98,20%

93,10%
98,90%

63,80%
97,90%

65,40%
96,20%

85,20%
97,90%

74,60%
97,60%

85,10%
97%

86,20%

96,80%

68,30%

94,20%

93%

99,30%

98,20%
99,70%

20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

B Cobertura de alcantarillado B Cobertura de acueducto

Fuente: elaboracién propia con datos del DANE
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Basados en la infraestructura de los servicios publicos , se resalta que en todos los
municipios el servicio de acueducto tiene una cobertura superior al 90%. Sin
embargo, en el caso de alcantarillado hay municipios g ue no logran ni siquiera el
70% como T enjo, Tabio y Cogua.

llustracion 68. Penetracion de banda ancha en Sabana Centro a 2018
(porcentaje de hogares)
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Fuente: elaboracion propia con datos del DANE

Sabana centro al ser una provincia con una alta concentracion de personas en
las cabeceras municipales, logra un mayor nivel de penetraciéon de banda
ancha, incluso mas que el promedio nacional y departamental en algunos casos
Sin embargo, Cogua, Gachancipa, Nemocén, Tabio y Tenjo, cuentan con niveles

muy por debajo a los del resto de la provincia.

6.5 Educacion
Sabana Centro cuenta con el mejor puntaje en el componente educacién (7,5)

(ver ilustracion 11) , por lo que ocupa el puesto uno, logrando la mejor cobertura y
calidad.
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Tabla 17. Relacion de matriculas y desercion por nivel de escolaridad (sabana

centro)
Edad . ., . % %
Nivel Poblacion | Matriculados . Desertores

escolar matriculados desertores
5 afos Transicion 8.740 7.860 90% 151 1,9%
6al0 Primaria 44.330 47.744 108% 638 1,3%
11a14 | Secundaria | 36.134 41.048 114% 1.115 2, 7%
15a16 Media 18.122 16.651 92% 188 1,1%

Fuente: elaboracion propia con datos de MEN

El cuadro anterior evidencia que

, los niveles primaria y secundaria

mayor de matriculados que su poblacién, un posible efecto

migracion de las personas para cursar estos niveles

-SIMAT, matricula consolidada 2018

tienen una tasa

generado por la

igual que las otras provincias, Sabana Centro cuenta con un alto porcentaje de
desertores en secundaria.

6.6 Salud

En el componente de salud,
con 7,42 (ver ilustracion 12 .

Sabana Centro

a la provincia . No obstante , al

también presenta el mayor puntaje
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llustracion 69. Afiliacion de salud en Sabana Centro a 2017 (cifras en numero de
personas)

Ipaquira 109.495
» 88
Toconcipa i z.lia; 34.582
. 5
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125
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Nemocon i&g%%e
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con - penapd
o 13.992
cona pflls g,
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Chia 119.692
L, |
Cajica M— 45.361

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000 120.000 140.000

= Afiliados a régimenes especiales = Afiliados al régimen subsidiado  ® Afiliacdos al régimen contributivo
Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social  2017.
Sobre la afiliacion a salud, se resalta que la mayoria de las personas que se

encuentra en esta provincia pertenecen al régimen contributivo, los municipios
con mas alto namero son: chia (119.692), Cajica (45.361) y Zipaquira (109.495).

Anexo 1
Plan Departamental de Desarrollo  2020-202406 Cundi namar ca, @&aRegi -n que progre

85



llustracion 70. Tasas de mortalidad, fecundidad y mortalidad infantil en Sabana
Centro ( numero de casos por cada 1.000 habitantes)

Colombia h 50,68
Cundinamarcah 50,57
Zipagquira h 55,57
Toconcipa b 67,18
Tenjo h 47,58
Tabio P 41,59
Sopob H 38,25
Nemocon H 72,32
Gachancipé# 52,89
Cota P 62,5
Cogua H 42,22
Chia P 49,43
Cajica H 61,68

0 10 20 30 40 50 60 70 80

B Tasa de mortalidad infantil en menores de 1 afio (x cada 1.000 nacidos vivos)
m Tasa de fecundidad (x cada 1.000 mujeres en edad fértil)

m Tasa de mortalidad (x cada 1.000 habitantes)

Fuente: elaboracién propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social  2017.

La tasa de fecundidad en esta provincia es una de las mayores, 5 de los
municipios alc anzan a superar la departamental, Cajica, Cota, Nemocdn,
Tocancipa Yy Zipaquird. Asi mismo, la tasa de mortalidad infantil esta por encima
del promedio departamental en Gachancipa y Tenjo con 13,5y 11,2 por cada
1.000 nifios nacidos vivos. Ahora bien, | a tasa de mortalidad en todos los
municipios es menor a la departamental (4,66 por cada 1.000 habitantes ).
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llustracion 71. Cobertura de vacunacion pentavalente en menores de 1 afio
(Sabana Centro)
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Fuente: elaboracion propia con datos de Ministerio de Salud y Proteccion Social 2017.

La cobertura de vacunaciéon en Sabana Centro es una de las mas altas de la
provincia, el Unico municipio con un porcentaje menor a 80% es Tabio.
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